令和５年度(２０２３年度)北海道職業病対策懇談会議事録

１ 日  時  令和６年(２０２４年)３月２８日（木） １０：３０～１２：００

２ 場  所  北海道庁本庁舎 11階共用会議室

３ 出 席 者  別添出席者名簿のとおり

４ 講  話

札幌医科大学医学部講座 河西 千秋教授より、資料１に基づき、「職場におけるメンタルヘ

ルス問題」をテーマにした講話を行った。

５ 関係機関からの情報提供及び意見交換

(1)関係機関からの情報提供

各機関における過労死対策の取組等について、各出席者から説明を行った。

（北海道労働局）

・資料２に基づき、北海道における精神障害、脳・心臓疾患の労災補償状況及び第 14次労働

災害防止計画について説明。

（北海道）

・資料３－１に基づき、職業病・労働災害予防対策事業について説明。

・資料３－２に基づき、北海道における労働相談の概要について説明。

・資料３－３に基づき、北海道における就業環境実態調査の結果について、労働時間及び

ハラスメントに関する項目を抜粋して説明。

・資料３－４に基づき、北海道働き方改革推進企業認定制度について説明。

（連合北海道女性委員会）

  ・資料４に基づき、女性委員会の職場の実態及び、労働組合が行っている対策等について

説明。

 (2)意見交換

職場におけるメンタルヘルスへの取組について、関係機関における情報発信や周知啓発の

ほか、今後のメンタルヘルス問題の防止に向け、各機関連携して取り組んでいくことを確認

した。

６ 閉 会